



Chiarimenti n.2 ai quesiti pervenuti a tutto il 19/06/2026 ore 12:00

FORNITURA DI STRUMENTARIO/KIT/SET MONOUSO PER ATTIVITA CHIRURGICA, OSPEDALIERA E TERRITORIALE DELL' AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA

<https://www.sua-rb.it/N/G00545>

1. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 19/05/2026

1. In merito ai files "PROGETTO ASM Allegato 2 LOTTO 1 - Dettaglio offerta economica cds" e "PROGETTO ASM Allegato 2 LOTTO 2 - Dettaglio offerta economica cds" siamo a richiedere che la sezione PREZZO DI LISTINO TOTALE possa NON essere compilata poiché non è possibile definire

Risposta: *Nel campo prezzo di listino occorre inserire esclusivamente il prezzo di listino totale dello strumentario offerto, calcolato come somma dei prezzi di listino di ogni strumento moltiplicato per le rispettive quantità'.*

2. In funzione della tipologia di Dispositivi Medici richiesti e delle caratteristiche della fornitura chiediamo che la griglia di valutazione di entrambi i Lotti, di cui all'Art 17.1. CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA del Disciplinare di Gara per il Sub Criterio 2.2 Quantitativi disponibili in loco con 4 punti Discrezionali Max e 2.3 Modalità di recupero del materiale utilizzato per il successivo riciclo con 6 punti Discrezionali Max, venga modificata poiché trattasi di una mera fornitura con evasione degli ordini su specifica richiesta del Cliente e di strumentario monouso che, una volta utilizzato, deve essere obbligatoriamente smaltito, a norma di legge, nei rifiuti speciali ospedalieri e processato ad incenerimento.

Risposta: *Si conferma quanto previsto nella lex specialis di gara.*

3. Si richiede un incremento almeno del 30,00 (Trenta/00) % della base d'asta pubblicata per entrambi i Lotti, in funzione del servizio richiesto di ritiro del materiale utilizzato per il successivo recupero e dell'attuale contesto geopolitico, in particolare delle tensioni nelle regioni del Medio Oriente e del Golfo, unitamente alla continua evoluzione dei mercati delle materie prime e dell'energia, che sta generando un impatto significativo su tutti i costi di produzione e logistica.

Risposta: *La revisione delle basi d'asta non è oggetto di chiarimento.*

4. Si richiede se la Base d'asta cad. (IVA esclusa) presente nei files "PROGETTO ASM Allegato 2 LOTTO 1 - Dettaglio offerta economica cds" e "PROGETTO ASM Allegato 2 LOTTO 2 - Dettaglio offerta economica cds" sia vincolante ai fini della formulazione dell'offerta economica o se invece esse sia superabile ad eccezione di quella globale così come previsto nell'ultimo capoverso dell'Art. 16. OFFERTA ECONOMICA del Disciplinare di Gara.

Risposta: *Come indicato in disciplinare "Sono inammissibili le offerte economiche che superino l'importo a base d'asta o che non siano formulate nel rispetto dei prezzi di riferimento indicati al punto 3 del presente disciplinare" ossia i prezzi indicati nell'allegato 1 che sono prezzi complessivi. Pertanto è possibile che alcuni singoli articoli superino il prezzo indicato nella scheda di offerta economica (allegato 2) purchè il prezzo complessivo non superi la base d'asta indicata.*



2. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 19/05/2026

In merito al lotto n. 1, : per la forbice Iris alla voce 4 viene specificato retta, alla voce 5 non viene specificato né retta né curva. Immaginiamo che la voce 5 debba essere curva altrimenti sarebbe uguale alla voce 4. Confermate?

Risposta: Si conferma.

3. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 19/05/2026

vi preghiamo di verificare l'allegato LOTTO 1 DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA, in quanto i totali parziali delle righe risultano errati e, di conseguenza, anche l'importo complessivo finale non risulta corretto.

Risposta: Di seguito le tabelle con gli importi parziali corretti (gli importi complessivi a base d'asta restano invariati):

ASM – Lotto 1						
Tipologia	Descrizione	Q.tà presunta	Base d'asta cad. (IVA esclusa)	Parziale Base d'asta (IVA esclusa)	Offerta cad. (IVA esclusa)	Parziale offerta (IVA esclusa)
Forbici	Forbici chirurgiche rette a punta smussa e acuta cm 14,5 circa	2400	1,26	€ 3.024,00		
Forbici	Forbici chirurgica retta a punta smussa 13 circa	300	1,26	€ 378,00		
Forbici	Forbici Metzembraum curve cm.14,5 circa	200	1,26	€ 252,00		
Forbici	Forbici Iris a punta acuta rette cm 11,5 circa	1900	1,37	€ 2.593,50		
Forbici	Forbici Iris a punta acuta curva cm 11,5 circa	2900	1,37	€ 3.958,50		
Forbici	Forbici di Lister cm 16 circa	0	2,42	€ 0,00		
Forbici	Forbici per episiotomia cm 14,5	0	1,37	€ 0,00		
Pinze	Pinza Adson anatomica retta cm 12 circa	2125	0,95	€ 2.008,13		
Pinze	Pinza Adson chirurgica retta cm 12 circa	1900	0,95	€ 1.795,50		
Pinze	Pinza chirurgica standard retta cm 14 circa	3900	1,05	€ 4.095,00		
Pinze	Pinza anatomica standard retta cm 14 circa	2400	1,05	€ 2.520,00		
Pinze	Pinza Klemmer 16 cm	3600	1,16	€ 4.158,00		
Pinze	Pinza per schegge retta cm 9 circa	1500	1,05	€ 1.575,00		
Pinze	Pinza Mosquito retta cm 12 circa	900	1,05	€ 945,00		
Pinze	Pinza micro Adson chirurgica cm 12 circa	2500	1,05	€ 2.625,00		
Pinze	Pinza micro Adson anatomica cm 12 circa	1900	0,95	€ 1.795,50		
Pinze	Pinza Pean anatomica retta cm 14 circa	1500	1,47	€ 2.205,00		
Pinze	Pinza Kocher chirurgica retta cm 14 circa	3400	1,47	€ 4.998,00		
Pinze	Pinza Halsted Mosquito anatomica curva cm 12 circa	360	1,47	€ 529,20		
Pinze	Pinza micromosquito anatomica retta cm 12,5 circa	500	2,31	€ 1.155,00		
Pinze	Pinza Pean anatomica retta cm 16 circa	0	1,68	€ 0,00		
Pinze	Pinza levapunti	2200	1,05	€ 2.310,00		
Portaghi	Portaghi Mayo-Hegar cm 12 circa	3400	2,31	€ 7.854,00		
Portaghi	Portaghi Mayo-Hegar cm 14 circa	1550	1,47	€ 2.278,50		
Portaghi	Portaghi Mayo-Hegar cm 16 circa	1000	2,10	€ 2.100,00		
Strum spec	Curette doppia cm 16,5 circa con estremità piccola e media	2000	2,10	€ 4.200,00		
Strum spec	Divaricatore doppio cm 16,5 circa	1100	2,94	€ 3.234,00		
Strum spec	Curette cm 14,5 circa	0	1,17	€ 0,00		
Totale annuale		45435		€ 62.586,83		
Totale globale				€ 563.281,43		



ASM – LOTTO 2						
Tipologia	Descrizione	Q.tà presunta	Base d'asta cad. (IVA esclusa)	Parziale Base d'asta (IVA esclusa)	Offerta cad. (IVA esclusa)	Parziale offerta (IVA esclusa)
Set	Set sutura (in blister rigido a tre scomparti, n. 1 pinza anatomica in metallo da 12,5 cm circa, n. 1 forbice punte sottili in metallo da 11,5 cm circa, n. 1 portaghi da 12 cm circa in metallo, n. 1 telo in TNT 50*50 cm circa con foro adesivo 5*10 cm circa, 5 garze in TNT 7,5*7,5 cm circa)	4850	5,25	€ 25.462,50		
Set	Set rimozione suture (in blister rigido a tre scomparti, 5 tamponi in TNT misura 2, 1 pinza anatomica a punte sottili in metallo 11 cm circa, n. 1 forbice tagliafil in metallo 15 cm circa, n. 1 telo in TNT 7,5*7,5 cm circa)	5250	1,47	€ 7.717,50		
Set	Set cateterismo vescicale (1 gel lubrificante 5 g circa, 1 siringa 20 ml circa, 5 garze in TNT cm 7.5x7.5 circa, 1 pinza Koscher in plastica cm 14 circa, 1 telo in TNT cm 75x90 circa, 1 telo in TNT cm 75 x90 con foro Ø 10 cm circa)	500	2,63	€ 1.312,50		
Totale annuale		10600		€ 34.492,50		
			Totale globale	€ 310.432,50		

Si allega il dettaglio offerta economica corretto (Allegato 2) nei documenti di gara.

4. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 19/05/2026

Chiediamo cortesemente se gli articoli per i quali è stata indicata una quantità pari a zero debbano comunque essere quotati.

Risposta: Si conferma.

5. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 19/05/2026

Si chiede cortesemente se, nel rispetto del principio per cui non deve essere superato l'importo complessivo posto a base d'asta, sia consentito superare gli importi previsti per i singoli articoli

Risposta: Come indicato in disciplinare "Sono inammissibili le offerte economiche che superino l'importo a base d'asta o che non siano formulate nel rispetto dei prezzi di riferimento indicati al punto 3 del presente disciplinare" ossia i prezzi indicati nell'allegato 1 che sono prezzi complessivi. Pertanto è possibile che alcuni singoli articoli superino il prezzo indicato nella scheda di offerta economica (allegato 2) purchè il prezzo complessivo non superi la base d'asta indicata.

6. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 19/05/2026

In considerazione della tipologia di dispositivi medici richiesti e delle caratteristiche della fornitura, chiediamo cortesemente che venga rivalutata/modificata la griglia di valutazione relativa ai sub-criteri quantitativi disponibili in loco e modalità di recupero del materiale utilizzato per il successivo riciclo, di cui all'Allegato 3.

Si evidenzia infatti che trattasi di mera fornitura con evasione degli ordini su specifica richiesta del cliente e che lo strumentario oggetto della procedura è monouso; pertanto, una volta utilizzato, deve



essere obbligatoriamente smaltito, ai sensi della normativa vigente, tra i rifiuti speciali ospedalieri destinati a incenerimento e non ritirato dall'azienda fornitrice.

Si segnala inoltre che i medesimi criteri risultavano già previsti nella precedente procedura di gara, la quale è andata deserta probabilmente anche a causa di criteri di valutazione non consoni allo strumentario monouso.

Risposta: Si conferma quanto previsto nella lex specialis di gara.

7. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 21/05/2026

Gent.mi, chiediamo cortesemente se gli articoli per i quali è stata indicata una quantità pari a zero debbano comunque essere campionati.

Risposta: No. No va presentata campionatura.

8. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 21/05/2026

Forbici chirurgica retta a punta smusse da circa 13 cm. Si chiede cortesemente di confermare se possa essere considerata accettabile anche la misura 14,5 cm.

Risposta: Si conferma.

9. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 22/05/2026

In merito al lotto 2.2 set rimozione sutura si richiedono:

- dimensioni del telo in TNT
- n. Garze in TNT 7,5x7,5

Risposta: Si conferma la seguente composizione e caratteristiche del set:

- dimensione del telo in TNT 50x50 cm;
- n. 5 garze in TNT 7,5x7,5 cm;
- nessun tampone.

E' ammesso materiale equivalente per i sopracitati articoli.

10. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 22/05/2026

Per la voce "forbici a punta acuta rette cm 11,5 circa", si chiede conferma se trattasi di forbici tipo Iris. Per la voce "forbici Iris a punta acuta cm 11,5 circa", si chiede conferma se le stesse debbano essere curve.

Risposta: Si conferma.

11. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 22/05/2026



con riferimento al Lotto 1, si richiede il seguente chiarimento: per la voce "Pinza Klemmer 16 cm", si chiede se possa essere accettata la misura da 14 cm.

Risposta: *Nell'esprimere la preferenza per quella da 16,5 cm si conferma che sarà accettata anche quella da 14 cm, fatta salva la valutazione tecnica della commissione di gara.*

12. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 22/05/2026

con riferimento al Lotto 1, si richiede il seguente chiarimento: per la voce "Divaricatore doppio cm 16,5 circa", si chiede se le punte siano richieste smusse oppure acute.

Risposta: *Vanno bene entrambe le punte (anche in composizione mista 50% e 50%). In tal caso è opportuno indicare il costo di entrambe.*

13. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 25/05/2026

Con riferimento alla Procedura di Gara in oggetto, con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

-All'art. 12.1 del Disciplinare di Gara si prevede che Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana.

Chiediamo di voler confermare che, come già previsto dalla Vs. Spettabile Stazione Appaltante per altre gare analoghe espletate, sia possibile presentare tutta la documentazione tecnica richiesta (Certificazioni CE, Certificazioni ISO, Manuali, Schede Tecniche, Cataloghi, Deplianti Illustrativi, eventuale ulteriore documentazione) in lingua originale se inglese;

Risposta: *Per la documentazione che necessita di essere letta e analizzata al fine dell'attribuzione dei punteggi è necessario poter disporre delle informazioni in italiano.*

-All'art. 6.1 del Disciplinare di Gara relativo ai Requisiti di Idoneità Professionale, al paragrafo b) viene richiesta la Certificazione di Qualità ai sensi della Norma UNI EN ISO 9001 e UNI EN ISO 13485.

Vi chiediamo di voler confermare che trattasi di refuso e che pertanto è richiesta la sola Certificazione ISO 9001 dell'Offerente, mentre la Certificazione ISO 13485 da presentare è quella relativa ai Produttori dei Dispositivi offerti in Gara dall'Operatore Economico stesso;

Risposta: *La ISO 13485 è una norma indipendente - si basa sulla ISO 9001:2015 – e comprende i requisiti della norma ISO 9001:2015 ed è destinata sia ai produttori che ai distributori di dispositivi medici. Pertanto come indicato nel disciplinare è indispensabile possedere o solo la ISO 13485 o entrambe le certificazioni. In caso di RTI il requisito di cui al punto 6.1 lett.b) (possessione certificazioni di qualità) deve essere posseduto dall'esecutore indicato altrimenti può farsi ricorso all'istituto dell'avvalimento. Sono ammessi comunque anche sistemi di qualità equipollenti o altre prove relative all'impiego di misure equivalenti di garanzia della qualità, qualora gli operatori economici interessati non avessero la possibilità di ottenere tali certificati entro i termini richiesti, a condizione che gli operatori economici dimostrino che le misure di garanzia della qualità proposte soddisfino le norme di garanzia della qualità richieste.*

-Con riferimento all'Allegato 2 Schema di Offerta Economica sia per il Lotto 1 che per il Lotto 2, chiediamo di confermare che le basi d'asta unitarie indicate per ciascun articolo componente il Lotto siano superabili, e che ai fini dell'ammissibilità dell'offerta economica occorra far riferimento alla sola Base d'Asta Totale di ciascun Lotto appaltato.



Risposta: Come indicato in disciplinare “Sono inammissibili le offerte economiche che superino l’importo a base d’asta o che non siano formulate nel rispetto dei prezzi di riferimento indicati al punto 3 del presente disciplinare” ossia i prezzi indicati nell’allegato 1 che sono prezzi complessivi. Pertanto è possibile che alcuni singoli articoli superino il prezzo indicato nella scheda di offerta economica (allegato 2) purché il prezzo complessivo non superi la base d’asta indicata.

14. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 28/05/2026

Lotto 2: Set rimozione suture, sembra che sia mancante parte della descrizione. Il kit deve comprendere anche un telo cm 50x50 con foro adesivo e da 5 compresse in TNT 7,5x7,5?

Risposta: Si conferma la seguente composizione e caratteristiche del set:

- dimensione del telo in TNT 50x50 cm;
- n. 5 garze in TNT 7,5x7,5 cm;
- nessun tampone.

E’ ammesso materiale equivalente per i sopracitati articoli.

Lotto 2: Anche gli strumenti in acciaio del lotto 2 devono essere provvisti di marker colorato di riconoscimento?

Risposta: No.

15. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 04/06/2026

-Con riferimento alla documentazione di gara relativa al Lotto 2, in cui è previsto un set per la rimozione suture contenente, tra gli altri componenti, n. 1 telo in TNT dimensioni 7,5 x 7,5 cm, si richiede gentilmente conferma che tale indicazione sia da ritenersi un refuso e che il componente richiesto sia invece una garza. Inoltre, qualora si trattasse effettivamente di garza, si chiede di confermare se il materiale TNT sia da considerarsi obbligatorio oppure meno. In unottica di più ampia partecipazione e in applicazione del principio di equivalenza funzionale previsto dal Codice dei Contratti Pubblici, si chiede infine se, con riferimento alla garza, sia possibile offrire materiali alternativi al TNT (quali, a titolo esemplificativo, cotone o altri materiali equivalenti), purché idonei sotto il profilo funzionale.

Risposta: Si conferma la seguente composizione e caratteristiche del set:

- dimensione del telo in TNT 50x50 cm;
- n. 5 garze in TNT 7,5x7,5 cm;
- nessun tampone.

E’ ammesso materiale equivalente per i sopracitati articoli.

-Con riferimento alla documentazione di gara relativa al Lotto 1 Strumentario chirurgico, si chiede di confermare che, con riguardo alle voci Forbici Iris a punta acuta rette cm 11,5 circa e Forbici Iris a punta acuta cm 11,5 circa, per le quali in un caso non è specificata la conformazione, la seconda indicazione sia da intendersi riferita a forbici curve, mentre la prima a forbici rette.

Risposta: Si conferma.

16. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 04/06/2026



Chiediamo di rivedere i prezzi base d'asta in quanto alcuni risultano troppo bassi e impediscono di rispondere alla gara.

Risposta: *La revisione delle basi d'asta non è oggetto di chiarimento.*

17. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 04/06/2026

Con riferimento al Lotto 1, chiediamo cortesemente di confermare se, in sede di formulazione dell'offerta, sia possibile superare la base d'asta prevista per alcuni singoli articoli, purché l'importo complessivo dell'offerta rimanga inferiore alla base d'asta complessiva del lotto.

Risposta: *Come indicato in disciplinare "Sono inammissibili le offerte economiche che superino l'importo a base d'asta o che non siano formulate nel rispetto dei prezzi di riferimento indicati al punto 3 del presente disciplinare" ossia i prezzi indicati nell'allegato 1 che sono prezzi complessivi. Pertanto è possibile che alcuni singoli articoli superino il prezzo indicato nella scheda di offerta economica (allegato 2) purché il prezzo complessivo non superi la base d'asta indicata.*

18. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 05/06/2026

Con riferimento alla documentazione di gara Offerta Tecnica - Lotto 1 si richiede un chiarimento in merito alla previsione relativa al "programma temporale di esecuzione della fornitura e della relativa installazione", da predisporre in forma di diagramma di Gantt, con indicazione delle fasi di "consegna in sito e collaudo".

Considerato che la procedura ha ad oggetto la fornitura di strumentario chirurgico monouso/dispositivi medici monouso e che, per la tipologia dei prodotti oggetto di gara, non risultano normalmente previste attività di installazione o collaudo tecnico-funzionale, si chiede se quanto richiesto trattasi di refuso.

Risposta: *Si conferma quanto previsto nella lex specialis di gara, in particolare vanno indicati i giorni solari per la consegna a partire dalla data dell'ordine e tempi e modalità per gestire la verifica di conformità.*

19. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 17/06/2026

Alcuni sub lotti del Lotto 1, hanno quantità zero. Essendo a quantità zero, il prezzo offerto non concorre all'offerta finale. Si chiede di confermare.

Risposta: *Si conferma.*

20. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 17/06/2026

Si chiede di confermare se, ai sensi dell'art. 106, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, sia possibile applicare la riduzione fino al 20% della cauzione anche in caso di possesso della certificazione ISO 13485.

Risposta: *Si conferma.*

21. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 18/06/2026

Con riferimento alla procedura in oggetto, la scrivente Società intende partecipare alla gara e presentare regolarmente la propria offerta entro il termine previsto del 30/06/2026. Tuttavia, con la



presente siamo a richiedere una proroga di almeno 14 (quattordici) giorni del termine previsto per la consegna della campionatura richiesta dalla documentazione di gara. La richiesta è motivata da circostanze eccezionali e indipendenti dalla volontà della scrivente. In particolare, il produttore/fornitore della campionatura ci ha comunicato ritardi nella disponibilità e spedizione del materiale, determinati dalla prosecuzione delle criticità logistiche e commerciali che stanno interessando l'area del Medio Oriente, con conseguenti rallentamenti nelle catene di approvvigionamento e nei trasporti internazionali. Resta fermo l'impegno della scrivente a presentare l'offerta entro il termine stabilito dalla lex specialis di gara; la richiesta riguarda esclusivamente il termine di consegna della campionatura, al fine di consentire una partecipazione piena ed effettiva alla procedura senza arrecare pregiudizio alla par condicio tra gli operatori economici.

Risposta: *La lex specialis di gara prevede che la mancata campionatura o il ritardato recapito della stessa non comporti l'esclusione dell'offerta in quanto trattasi di una campionatura di tipo dimostrativo; i plichi della campionatura pervenuti in ritardo non possono essere aperti, rilevando ai fini della valutazione le sole informazioni tecniche allegate nella busta B e non l'apprezzamento fisico dello strumentario (vedi robustezza, ergonomia etc).*

22. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 18/06/2026

Con riferimento al criterio premiale relativo alle "modalità di recupero del materiale utilizzato per il successivo riciclo", si chiede una ulteriore rivalutazione della questione già sottoposta all'attenzione della Stazione Appaltante. La scrivente rileva infatti che i dispositivi oggetto della procedura sono dispositivi medici monouso che, una volta utilizzati in ambito sanitario, assumono la qualifica di rifiuti sanitari e devono essere gestiti nel rispetto della normativa vigente attraverso soggetti specificamente autorizzati alla raccolta, al trasporto e al trattamento di tali rifiuti. Per tale ragione, l'operatore economico fornitore del dispositivo non è normalmente nelle condizioni operative e autorizzative per effettuare il recupero del materiale utilizzato presso le strutture sanitarie, né può assumersi attività che rientrano nella gestione dei rifiuti speciali prodotti dall'ente utilizzatore. La previsione di un punteggio premiale pari a 5 punti per attività che, nella pratica, risultano estranee alla mera fornitura e soggette a specifici obblighi normativi in capo ai produttori del rifiuto e agli operatori autorizzati del settore, determina una significativa penalizzazione per gli operatori economici che non svolgono attività di gestione dei rifiuti sanitari. Si chiede pertanto di valutare se il criterio possa essere reso non applicabile ai dispositivi monouso oggetto della presente procedura; La presente richiesta è formulata al fine di garantire la massima partecipazione alla procedura e l'effettiva comparabilità delle offerte sulla base di elementi tecnici concretamente applicabili alla tipologia di fornitura richiesta

Risposta: *Si conferma quanto previsto nella lex specialis di gara.*

23. Domanda:

Richiesta chiarimenti pervenuta in data 18/06/2026

Si segnala un incongruenza nei chiarimenti ricevuti in merito al lotto 2, risposta 14.2: "Lotto 2: Anche gli strumenti in acciaio del lotto 2 devono essere provvisti di marker colorato di riconoscimento?"

Risposta 14.2: No."



DIPARTIMENTO
STAZIONE UNICA APPALTANTE SUA-RB
UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA E
REGIONE BASILICATA/ SOGGETTO AGGREGATORE

Via Vincenzo Verrastro, 4 - 85100 POTENZA
Tel.: +39 0971669236
P.E.C. ufficio.centrale.committenza.soggetto.aggregatore@cert.regione.basilicata.it

Tuttavia nel capitolato tra le caratteristiche dei ferri viene specificato che i ferri debbano avere riconoscimento visivo indelebile (con marker) Senza distinzione tra lotto 1 e 2. Ne consegue quindi che tale caratteristica valga per entrambi i lotti.

Si ritiene quindi che anche per il lotto 2 i ferri debbano avere marker. Confermate?

Risposta: *La possibilità di riconoscimento visivo indelebile è prevista rispetto ai ferri in acciaio pluriuso, non monouso.*

N.B. *Le risposte sono fornite in collaborazione con i referenti tecnici degli enti coinvolti nell'iniziativa di gara.*

**Il Responsabile di progetto in fase di
affidamento**

Arch. Enzo Paolo Petruzzi